
ТАКРИЗИ
мукарризи расмй Заиров Сиротулло Абдулмажидович ба кори 
диссертатсионии Султонмамадова Мархабо Айдармамадовна дар 
мавзуи “Асосхои методии татбики муносибати босалохият ба 
таълими адабиёти тодик хангоми омузиши каломи манзум дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Чумхурии Тодикистон” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.02- назария ва методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04-Назария 
ва методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй)

Мавзуи тахкикнамудаи унвонду Султонмамадова Мархабо Айдармама

довна яке аз мавзуъхои мубрам ва халталаби педагогикаи муосир-татбики 

методии муносибати босалохият ба таълим ба хисоб меравад. Хддафи асосии 

мухаккик омузиш, тахдил, коркард ва пешниход намудани роху усул ва 

методхои наву самарабахши татбики методии муносибати босалохият ба 
таълим ва дар ин замина ташаккули салохиятхои асосии хонандагони 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Чумхурии Тодикистонро дар бар 
мегирад.

Имруз таваддухи давлату Хукумати Чумхурии Тодикистон ба сохаи 
илму маориф беш аз пеш афзуда, дихати ноил гардидан ба хадафи асосй- 
баланд бардоштани сифати тахсилот ва тарбия намудани наели босаводу 

бомаърифат кддамхои устуворе гузошта шуда истодааст, ки яке аз он гомхои 
хадафмандона дар амал татбик намудани муносибати босалохият ба таълим 
дар раванди таълиму тадрис мебошад.

Салохият дар муассисахои таълими барои инкишофи нутки шифохй, 

дахонбинй, дониш ва малакаву махорати хонандагон накши созгор дорад. 
Вазорати маориф ва илми Чумхурии Тодикистон бахри амалй гардидани 

барномаи мазкур пайваста чорадуйй менамояд.

Унвонду кайд намудааст, ки татбик намудани муносибати босалохият ба 
таълим ва пешниход намудани методхои амалисозии он дар муассисахои 
таълимии кишвар метавонад боиси баланд шудани сифати тахсилоти 
хонандагон ва аз байн рафтани як катор мушкилихои самти таълиму тарбия 

гардад. Баргузор намудани дарсхои тадрибавй дар раванди тахкикоти 
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диссертатсия собит намуаанд, ки муносибати босалохият ба таълим барои 

хонандагони имруза бисер муфид ва созгор аст.
Муаллифи диссертатсия барои амик омухтан ва дурурст пажухиш 

кардани мухдавои мавзуи интихобкардааш кушиши зиёд намуда, аз асархо ва 
рисолахои олимону мухакикони ватаниву хоридй самаранок ва бамаврид 

истифода бурдааст. Инчунин мухаккик зимни пажухиш ба масъалаи то 
кадом андоза салохиятманд будани хонандагон, дар кадом поя карор 
доштани сатхи омузиши каломи манзум дар муассисахои таълими, роххо ва 
методхои бехтарсозии салохиятхои онхо тахкикоти илман асоснокеро андом 

додааст, ки ин пажухишхо арзиши назариявй ва амалии мавзуи рисолаи 

илмии Султонмамадова Мархаборо равшантар сохта, аз мухим ва саривактй 

будани мавзуи тахкикоти диссертатсинй гувохй медиханд.

Яке аз самтхои хуби тахкикоти диссертатсионии мазкур дар он аст, ки 

муаллифи рисола масъалаи муносибати босалохият ба таълимро дар шакли 
модули алохида омода ва пешниход кардааст, ки дурустиву эътимоднокии 

тахкикоти муаллифро боз хам возехтар собит месозад. Диссертант кушиш 

намудааст, ки барои исботи андеша ва мавкеи илмии худ дар рисола 

далелхои муътамадро пешниход намояд.
Пешниходи дарсхои намунавй, саволгузорихои бомаврид, киёс намудани 

усули анъанавии таълим бо муносибати босалохият ба таълим, тахлили 

шохбайтхо, мукоисаи рузгор ва афкори мардуми тодик дар замони гузашта 
бо рузгору вазъияти кунунй, истифодаи чадвалхои мукоисавй, 
пурсишномахо бо саволхои проблемавй, назарсанчихо ва сохтори мураттаби 
диссертатсия чанбаи илмй ва методии онро боз хам ганй ва кавитар 

гардаонидааст.
Дар диссертатсия зиёда аз 20 адад шеър аз ашъори пурарзиши адабиёти 

классики тодику форс, адабиёти муосири тодик ва адабиёти дахон ба таври 
амик тахлил ва баррасй гардида, зимни пажухиш яке' аз дихатхои мухими 
муносибати босалохият ба таълим-коидахои аз сода ба мураккаб гузаштан 
риоя гардидааст.
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Бояд кайд намоем, ки шеърхои барон тахлил дар рисола интихобгардида 
хама аз китобхои дарсй буда, мавзуъхои мубрамро фаро мегиранд. 
Муаллифи диссертатсия кушиш намудааст, ки дар синфхои эксперименталй 
омузиши онхоро дар заминай ^муносибати босалохият ба таълим ба рох 
монад ва роххои таълиму тадриси онро дар шакли модули алохида ва 

мушаххас пешниход созад.
Яке аз хусусиятхои хуби тахкикоти андомдодаи Султонмамадова 

Мархабо дар он зохир мегардад, ки диссертант зимни таълими каломи 
манзум ба омузиши лугатхо ва чихали этимологии онхо ахамияти диддй 
додааст, ки ин арзиши кори илмиро боз хам афзун мегардонад. Дар хаки кат, 
таваддух зохир намудан ба мухтавои калимахо, маънохои лугатхо яке аз 
омилхои хуб ва таъсиррасон дар самти босаводу маънифахм гардидани 
хонандагон мебошад. Вахте ки хонанда маънои хар як калимаро донист, 
барои у тахлил намудани байт, ё шеъри пурра осон мегардад. Шеърхои дар 
диссертатсия овардашуда гуногунмавзуъ буда, хонандаро ба фикр кардан, 
хулоса баровардан ва рохи халли онро дустан водор месозад.

Муаллиф дар рисола таъкид намудааст, ки барои хонандаи имруза факат 
донистану тахлил намудани шеърхо кофй нест, балки мукоиса намудан, 
андеша ва мавкеи худро доштан, проблемагузорй карда роххои халли онро 

дуста пешниход кардан аз самтхои асосй ба хисоб мераванд.

Ба акидаи муаллифи тахкикоти диссертатсионй яке аз 

нишондихандахои мухимтарини сатхи фарханги шахе, тафаккур, зехни у, 
одоби муоширати у, муносибати у бо атрофиён ва сухани таъсирбахш 
доштани у мебошад. Инчунин дар рисола кайд гардидааст, ки донистани 
шеърхо ва шохбайхо, сарфахм рафтани маъно ва мухтавои онхо боиси 

хушбаёнй ва суханвар гардидани хонандагон мегардад.

Асосхои методологии тахкикотро принсипу усулхои умумиилмй 

ташкил медиханд: принсипхои мунтазам, мадмуй, таърихй, принсипхои 

илова ва бардавомй, муносибати субъективию фаъолиятй, индунин усулхои 

илмй, ба мисли тахлил, синтез, индуксия, тарх ва г., омузиш ва тахдили 

адабиёти фалсафию таърихй ва психологию педагоги аз руйи мушкилоти 
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мавцуда, омузиш ва хамоханг намудани хамкорй дар байни мактаб, оила ва 

домеа, корхои тачрибавию озмоишии психологию педагогии дорой данбаи 

таълимию тарбиявидошта ташкил мекунанд.
Довталаби дарачаи илмй #шаклу усулхои самарабахши бехсозии вазъи 

муоширату фикрронии хонандагони синфхои болоиро зимни ифодаи каломи 

манзум, ки хадафи асосии тахкикоти диссертатсионй махсуб меёбад, тахдили 

илмию педагогй кардааст. Инчунин ахамияти сухандонию маънифахмй ва 

муносибати созандаро дар омода намудани хонандагони синфхои болой ба 

хаёти Оянда ошкор ва муайян карда, ташхиси тачрибавию озмоишии тарзу 

усулхои омода намудани хонандагони синфхои болой хамчун шахсони 

салохиятманду бомаърифати чомеаи муосир анчом дода, истифодаи амалии 

онхоро дар пешниходу тавсияхо ироа кардааст.

Истифодаи санъатхои бадей дар назм барои пуробуранг гардидани 
сухан накши хеле мухим дорад. Унвончу ба омузиш ва коркарди амики 
санътхои бадей низ таваччух зохир намудааст. Хднгоми тахлили образхои 
достонхои хамосй ва ишкй-лирикй ба санъатхои бадеие чун ташбех, истиора, 
муболига, киноя ва таззоду мукобала ишорахо намудааст, ки ин як пахлуи 

равшан ва нодири диссертатсия ба хисоб меравад.
Крбили зикр аст, ки диссертант дар фасли дуюми боби сеюм дар 

баробари нутки шифохй ба нутки хаттии хонандагон низ эътибори чиддй 
дода, методхои ташаккули нутки хаттии хонандагонро ба таври мушаххас 

пешниход намудааст.
Дар рисола чадвалхои мукоисавй ва эксперименталй ба кадри кофй 

мавчуд буда, ба тахкики илман асоснок будани диссертатсия далолат 
мекунанд.

Диссертатсия бо меъёрхои забони адабии точикй мувофик аст. Содагии 
баён, мураттабии фикрхо, мувофикати шахсу шумора, талаботи Кридахои 

имлои заболни точикй аз тарафи унвончу риоя гардидааст.
Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи комиссия:
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Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи Дастурамал 

оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (РйВ)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва 

доктори илм, авторефератхо ва# маколахои илмии чопшуда мувофик буда, 
автореферата диссертатсия мазмуни мухтасари диссертатсияро ифода карда, 

дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натицахои бадастовардаи 

муаллиф маълумот медихад.

Маколахои нашрнамудаи унвончуй мухтавои асосии тахкикоти 

диссертатсиониро инъикос карда, дар нашрияхои илмии такризшаванда ба 
табъ расидаанд.

Довталаб ба максади асосии дар назди тахкикоти диссертатсионй 

гузошташуда расида, вазифахои илмии тахкикотро халлу фасл кардааст ва 

фарзияи тахкикот тасдики худро ёфтааст.

. Бояд кайд намуд, ки дар баробари дастовардхои мухими илмй, 

диссертатсия ва автореферата он аз камбудихо низ холй нестанд, ки зикри онхо 

барои такмили минбаъдаи диссертатсия хеле муфид хохад буд, аз чумла:

1. Дар диссертатсия калимахои душворфахме мавчуданд, ки ба 
колаби чамъбандии калимахои иктибосии арабй дар забони точикй мувофик 
намебошанд. Барои мисол зикри чандтои онхо ин чо бамаврид аст: натоиц, 
мутун, мауолот, калимот, далоил, таъбирот ва монанди ину о.

Бояд зикр намуд, ки ниёгони мо дар хифзи меъёри забони точикй то 

Хадди имкон кушиш намудаанд. Агарчи дар забони точикй калимахои 
иктибосии арабй кам нестанд, вале сохибзабонон танхо чамъбандихои хубу 
шоиста ва ба меъёри забони точикй мувофикро интихоб намуда, баъзан дар 
калимахои арабй пасвандхои чамъсози зебои точикона илова намуда, 
талаффузи онро зеботару фасехтар кардаанд. Мисол ба чойи калимаи ку ту б 
китобуо, ба чойи калимаи амокин маконуо, ба чойи калимаи туллоб талабауо 
ё пгалабагон...

Хуб мешуд, ки унвончу ба чойи калимахои дар боло зикргардида бо 
илова кардани пасванди зебои точикии “хо”, “гон”, “вон” шакли калимахоро 
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дигар карда онхоро ба ин тарз дар диссертатсия тагйир медод: натица^о, 
матн^о, макрла^о, калимауо, далелуо, таъбируо ва гайра.

2. Мухакик зимни тахдил ва тафсири шеърхо ва байтхои алохида 
бештар методи саволгузориро.ба кор бурдааст, ки ин боиси дилгир шудани 
раванди даре мегардад. Бехтар мебуд, ки дар баробари саволу давобхо дойр 
ба мавзуъ аз роххое чун мукоисанамой, накдгофарй, проблемагузорй ва 

бозихои ба мавзуъ ва синну соли хонандагон мувофик низ истифода бурда 
шавад.

3. Дар матни диссертатсия баъзе галатхои техникй рох ёфтаанд, ки 

тахриру ислох мехоханд.

Хдмзамон бояд афзуд, ки камбудихои зикргардида ба хед вачх арзиши 

илмиву амалии диссертасияро коста намегардонанд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Султонмамадова Мархабо Айдармамадовна кори 

ба итмомрасидаи илмй-тахкидотй буда, аз донибй муаллиф мустакдлона 

дар сатхд нисбатан хуби илмй идро гардидааст.

Хулосахои бадастомада, эътимоднокй ва тавсияхо аз дихати 

илмию-методй асоснок карда шудаанд.

Рисола бо микдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва 

амалй, мисол ва дадвалхо таъмин аст.

Диссертатсия фахмо, бо забони адабии точикй, босаводона 
)

навишта шуда, тартиби тахдя, добадогузории циемхои алохдцаи он ба 

пуррагй риоя карда шудааст. Дойр ба хар як боб ва умуман, ба рисола 

хулосахои мушаххас ва фахмо бароварда шудааст.

Автореферат ба мундаридаи асосии диссертатсия мувофик; аст.

Муаллифи тахкикоти диссертатсионй дар рафти тахкикот оид ба 

масъалахои асосхои методии татбики муносибати босалохият ба 
таълими адабиёти тодик хангоми омузиши каломи манзум маълумоти 
наву самарабахш ба даст овардааст.
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Диссертатсияи Султонмамадова Мархабо Айдармамадовна дар 
мавзуи “Асосхои мелодии татбики муносибати босалохият ба таълими 
адабиёти тодик хангоми омузиши каломи манзум дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумии Думхурии Тодикистон”, ки барои химоя ва 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 
13.00.02 - назария ва методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04-Назария ва 
методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) 
пешниход шудааст, ба талаботи Низомнома оид ба Шурой 
диссертатсионй ва Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик 

шудаанд, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси мазкур мебошад.

Мукарризи расми:
Номзади илми педагогика, муовини директор оид ба 
корхои тарбиявии МДТ литсейи №3 
барои хонандагони болаёкати 
шахри Душанбе Зоиров Сиротулло 

Абдулмадидович

«У6> ноябри соли 2024

Сурога: шахри Душанбе, нохияи Исмоили Сомони кучаи Дехнаваки поён 
хонаи 20/3, тамос: Тел: (+992) 777707527, (+992) 919533569 Почтаи 
электронй: sirotullo.zairov.88@inbox.ru

Имзои Зоиров Сиротулло Абдулмадидовичро 
тасдик мекунам:

Сардори раёсати ка и МДТ№3 
барои хонанда ти
шахри Душа 

“ ’’ноябри с
Юдин В.
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